AT O S  A D M I N I S T R AT I VO S

PORTARIAS 991 a 1.010/2023 - RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.921399/2023-87, resolve

No 0991/2023, de 27/11/2023 -  designar  FRANCISCO MURILO ZERBINI  JUNIOR,
matrículas 7415-2/UFV e 2033351-2/Siape, para substituir RAUL NARCISO CARVALHO
GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no cargo de direção de Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-2, no período de 31 de dezembro de 2023 a
14 de janeiro de 2024, por motivo de férias regulamentares do titular.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo  Decreto  de  24/05/2023,  publicado  no  DOU de  25/05/2023,  considerando  o
disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.921386/2023-16, resolve

No 0992/2023,  de  27/11/2023 -  autorizar  o  afastamento,  do  País,  de  LUÍS
AUGUSTO NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/Siape, no período de 9 a 17 de
dezembro de 2023, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica na Università di
Catania, Itália, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve

No 0993/2023, de 27/11/2023 - 1. alterar a Portaria nº 0968/2023, de 17/11/2023,
publicada no  DOU de 20/11/2023,  seção 2,  p.  36,  que trata  da  exoneração,  do
servidor VALKER ARAÚJO FEITOSA, matrículas 13248-9/UFV e 3299050-5/Siape, que
passa a sua validade a contar de 21 de novembro de 2023; 2. manter inalteradas as
demais disposições. (Processo SEI 23114.920936/2023-71)

No 0994/2023, de 27/11/2023 -  designar LUCIANA NAVAJAS RENNÓ, matrículas
10890-1/UFV e 1939152-1/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, matrículas
11419-7/UFV  e  1639904-1/Siape,  no  cargo  de  direção  de  Diretor  do  Centro  de
Ciências Agrárias, CD-3, nos dias 30 de novembro e 1º de dezembro de 2023, por
motivo de afastamento do titular. (Processo SEI 23114.920715/2023-01)

No 0995/2023,  de  27/11/2023 -  designar  KARLA  MARIA  DAMIANO  TEIXEIRA,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/12/2023) 1

matrículas 7752-6/UFV e 1224984-2/Siape, para substituir RAUL NARCISO CARVALHO
GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no cargo de direção de Pró-
Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-2, no período de 4 a 18 de dezembro de
2023,  por  motivo  de  férias  regulamentares  do  titular.  (Processo  SEI
23114.921398/2023-32)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da
Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e
suas  alterações;  e  a  Portaria  Interministerial  nº  316,  publicada  no  DOU  de
19/10/2017, bem como o que consta do Processo SEI 23114.900362/2022-34, resol-
ve

No 0996/2023, de 27/11/2023 - nomear, em caráter efetivo, MARCOS RODRIGO
DE OLIVEIRA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação
publicada no DOU de 08/06/2022, para o cargo de Professor da Carreira de Magisté-
rio Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 307968.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
resolve

No 0997/2023, de 28/11/2023 - 1. conceder à viúva MARIA LÚCIA FONTES DA SIL-
VA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado LUIZ GONZAGA DA SILVA,
matrículas 3341-3/UFV e 0428276-3/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido
em 18 de novembro de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º e 24 da EC nº
103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com redação dada pela
Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 18 de
novembro de 2023. (Processo SEI 23114.921582/2023-82)

No 0998/2023, de 28/11/2023 - 1. conceder à viúva MARIA DA APARECIDA GARCIA
uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ DAMIÃO GARCIA, matrícu-
las 3147-X/UFV e 0428139-2/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 18 de
novembro de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º e 24 da EC nº 103/2019 e
dos arts. 215, 217, I,  e 218 da Lei nº 8.112/1990 com redação dada pela Lei nº
13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 18 de no-
vembro de 2023. (Processo SEI 23114.921453/2023-94)

No 0999/2023, de 29/11/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a FRANCISCO EVANDRO MARANGON, ma-
trículas 6121-2/UFV e 0429613-6/Siape, ocupante da vaga nº 338048 do cargo de
Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão
de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos ter-
mos do art. 20º, I a IV, § 2º, I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, pu-
blicada no DOU de 13/11/2019;  2.  declarar  vago o referido cargo.  (Processo SEI
23114.920080/2023-34)

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/12/2023) 2

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o dis-
posto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.921469/2023-05, resolve

No 1.000/2023, de 29/11/2023 - autorizar o afastamento, do País, de ANTÔNIO
FERNANDES DE CARVALHO, matrículas 8459-X/UFV e 1514326-3/Siape, no período
de 9 a 16 de dezembro de 2023, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica na
Università di Catania, Itália, com ônus limitado.

No 1.001/2023, de 29/11/2023 - autorizar o afastamento, do País, de DAVI FEITAL
GJORUP, matrículas 13185-7/UFV e 3284319-7/Siape, no período de 16 a 28 de janei-
ro de 2024, incluindo o trânsito, para realizar coleta de dados para desenvolvimento
de pesquisa no âmbito do projeto Permaclima/CNPq, no deserto do Atacama, em Ca-
lama, Chile, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.921315/2023-13)

No 1.002/2023, de 29/11/2023 - autorizar o afastamento, do País, de BRUNO NERY
FERNANDES VASCONCELOS, matrículas 13202-0/UFV e 1337866-2/Siape, no período
de 16 a 28 de janeiro de 2024, incluindo o trânsito, para realizar coleta de dados
para desenvolvimento de pesquisa no âmbito do projeto Permaclima/CNPq, no de-
serto  do  Atacama,  em  Calama,  Chile,  com  ônus  limitado.  (Processo  SEI
23114.921511/2023-80)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que
consta do Processo SEI 23114.921718/2023-54, resolve

No 1.003/2023, de 29/11/2023 - 1. conceder à viúva IMACULADA DA CONCEIÇÃO
PEREIRA MOTTA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado ANTONIO LO-
PES DA MOTTA, matrículas 0875-3/UFV e 0430463-5/Siape, em razão de seu faleci-
mento ocorrido em 18 de novembro de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º
e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990 com re -
dação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a
contar de 18 de novembro de 2023.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10
e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo SEI 23114.907921/2022-37, resolve

No 1.004/2023, de 29/11/2023 - nomear, em caráter efetivo, RODRIGO DE OLIVEI-
RA LARA, habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no
DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico de Laboratório/Biologia, Nível de Classi-
ficação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 337966.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/12/2023) 3

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023; resolve

No 1.005/2023, de 30/11/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a GINO CEOTTO FILHO, matrículas 6898-
5/UFV e 0431145-3/Siape, ocupante da vaga nº 339262 do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe E, denominação Titular, nível 801, com dou-
torado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 4º, I a V, da Emenda Constitucional n° 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo.
(Processo SEI 23114.920284/2023-75)

No 1.006/2023, de 30/11/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a LUIZ MAURO BALBINO, matrículas 2239-
X/UFV e 0427774-3/Siape, ocupante da vaga nº 336412 do cargo de Técnico de La-
boratório/Área, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de venci-
mento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 3º, I a III, da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005,  combinado  com  o  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº  103,  de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo.
(Processo SEI 23114.921223/2023-25)

No 1.007/2023, de 30/11/2023 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, a JOSÉ FLÁVIO DA SILVA, matrículas 2486-4/UFV e 0427924-0/Siape,
ocupante da vaga nº 336546 do cargo de Auxiliar em Administração, nível de classi-
ficação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 10º, §1º, I, alíneas "a" e "b", e
parágrafo 4º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de
13/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucio-
nal  nº  103/2019,  com  a  vantagem  pessoal  prevista  no  Artigo  62-A  da  Lei
8.112/1990, correspondente a 10/10 (dez décimos) da função gratificada FG-6; 2.
exonerar o referido servidor da função gratificada de Oficial de Gabinete - A, FG-6,
da Reitoria; 3. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.920776/2023-61)

No 1.008/2023, de 30/11/2023 - 1. exonerar KELLEN DOS SANTOS SILVA BARBO-
SA, matrículas 13285-6/UFV e 3302073-9/Siape, da função gratificada de Chefe de
Serviço - Biblioteca, FG-2, do Campus Florestal, a partir de 20 de novembro de 2023;
2.  designar ELAINE DA CUNHA, matrículas 10412-4/UFV e 1829778-4/Siape,  para
ocupar  a  função  gratificada  de  que  trata  o  item  anterior.  (Processo  SEI
23114.921789/2023-57)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o dis-
posto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.921313/2023-16, resolve

No 1.009/2023, de 1º/12/2023 - autorizar o afastamento, do País, de MARIA ALICE
FERNANDES CORRÊA MENDONÇA, matrículas 12757-4/UFV e 3087003-1/Siape, no
período de 16 a 28 de janeiro de 2024, incluindo o trânsito, para realizar coleta de
dados para desenvolvimento de pesquisa no âmbito do projeto Permaclima/CNPq, no
deserto do Atacama, em Calama, Chile, com ônus limitado.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/12/2023) 4

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no DOU de 25/05/2023, considerando o que
consta do Processo SEI 23114.921786/2023-13, resolve

No 1.010/2023, de 1º/12/2023 - 1. exonerar VALKER ARAÚJO FEITOSA, matrículas
13248-9/UFV e 3299050-5/Siape, do desempenho da função de Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde, do Departamento de Medicina e
Enfermagem, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, a partir de 21 de novem-
bro  de  2023;  2.  designar  SILVIA  ALMEIDA  CARDOSO,  matrículas  11625-4/UFV  e
2084455-0/Siape, para desempenhar a função de que trata o item anterior, com
mandato de 2 (dois) anos.(Processo SEI 23114.921786/2023-13)

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 04/12/2023) 5

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br